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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Katedra organické a bioorganické chemie

Kandidát Mgr. Petr Matouš

Školitel prof. RNDr. Milan Pour, Ph.D.

Název disertační práce Cyklizační reakce 1,5-enynů katalyzované komplexy zlata

Tato disertační práce se zabývá studiem metodiky cyklizace dusíkatých derivátů

propargylakrylátů (3-aza-1,5-enynů) katalyzované zlatnými komplexy v přítomnosti

externího nukleofilu. Cyklizací série substituovaných enynů byla připravena knihovna

tetrahydropyridinů s neobvyklou hemiaminaletherovou funkční skupinou. V rámci studie

byl prokázán i vliv chránicí skupiny a další substituce enynů na chemoselektivitu reakce.

Připravené tetrahydropyridiny byly dále využity jako prekurzory pro přípravu

farmaceuticky významných dusíkatých heterocyklů. Redukcí vybraných zástupců byly

získány substituované piperidiny, Diels-Alderova cyklizace tetrahydropyridinů

s alkenylovou substitucí vedla ke vzniku derivátů isochinolinu. Další ortho-kondenzované

heterocykly (furopyridin, pyrrolopyridin a chromenopyridin) byly získány

intramolekulární verzí cyklizace enynů s připojenými interními nukleofily.

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department Department of Organic and Bioorganic Chemistry

Candidate Mgr. Petr Matouš

Supervisor prof. RNDr. Milan Pour, Ph.D.

Titel of Doctoral Thesis Gold-Catalyzed Cyclizations of 1,5-Enynes

This Ph.D. thesis deals with the development of gold(I)-catalyzed cyclizations of

propargylamino acrylates (3-aza-1,5-enynes) in the presence of an external nucleophile.

A library of tetrahydropyridines with an unusual hemiaminal ether functional group was

thus prepared via the cyclization of a series of substituted enynes. The influence of the

protective group as well as the substitution on the chemoselectivity of the reaction was

demonstrated.

The tetrahydropyridines were further utilized as precursors for the preparation of

pharmaceutically important nitrogen heterocycles. The reduction of selected compounds

furnished substituted piperidines, while Diels-Alder cycloaddition of alkenylated

tetrahydropyridines gave rise to isoquinoline derivatives. Additional ortho-fused

heterocycles (furopyridine, pyrrolopyridine and chromenopyridine) were prepared by the

intramolecular version of the cyclizations of enynes with pending internal nucleophiles.
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SEZNAM ZKRATEK

Ac acetyl

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku

(Atmospheric-Pressure Chemical Ionization)

ATR zeslabený úplný odraz

(Attenuated Total Reflectance)

BARF tetrakis(3,5-bis(trifluormethyl)fenyl)borát

BINAP 2,2'-bis(difenylfosfanyl)-1,1'-binaftalen

Bn benzyl

Boc terc-butyl-karbamát

bs široký singlet (broad singlet)

Bu butyl

CyJohnPhos (bifenyl-2-yl)-dicyklobutylfosfan

d dublet

DABCO diazabicyklo[2.2.2]oktan

DBU diazabicyklo[5.4.0]undec-7-en

DCC N,N ′ -dicyklohexylkarbodiimid

DCE 1,2-dichlorethan

DCM dichlormethan

dd dublet dubletů

DDQ 2,3-dichlor-5,6-dikyan-1,4-benzochinon

de diastereomerní přebytek

(diastereomeric excess)

DEAD diethyl-azodikarboxylát

DHP dihydropyridin

DMAD dimethyl-acetylendikarboxylát

DMAP 4-(dimethylamino)pyridin

DME 1,2-dimethoxyethan

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DPPA difenyl-fosforylazid

(diphenyl phosphoryl azide)

dr poměr diastereomerů

(diastereomeric ratio)

dt dublet tripletů

DTBM-SegPhos 5,5′-bis[di(3,5-di-terc-butyl-4-methoxyfenyl)fosfanyl]-4,4′-bi-

benzo[d][1,3]dioxol

EDCI 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)karbodiimid

ee enantiomerní přebytek

(enantiomeric excess)
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ekv. ekvivalent

ESI elektrosprejová ionizace

Et ethyl

EWG eletkronově akceptorní skupina

(electron-withdrawing group)

FG funkční skupina

(functional group)

HFIP 1,1,1,3,3,3-hexafluoropropan-2-ol

HR-MS hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením

IMes 1,3-bis(2,4,6-trimethylfenyl)imidazol-2-yliden

iPr isopropyl

IPr 1,3-bis(2,6-diisopropylfenyl)imidazol-2-yliden

iPr-DUPHOS 1,2-bis(2,5-diisopropylfosfolan-1-yl)benzen

IR infračervená spektroskopie

JohnPhos (bifen-2-yl)-di-terc-butylfosfan

LDA diisopropylamid lithný

m multiplet

Me methyl

Me4t-BuXPhos di-terc-butyl(2',4',6'-triisopropyl-3,4,5,6-tetramethyl-1,1'-bifenyl-2-

yl)fosfan

MBS 4-methoxybenzensulfonyl

Mor-DalPhos 4-[2-(diadamantanylfosfanyl)fenyl]morfolin

Ms methansulfonát, mesylát

MS hmotnostní spektrometrie

NBS N-bromsukcinimid

NHC N-heterocyklický karben

NIS N-jodsukcinimid

Ns nosyl (4-nitrofenylsulfonyl)

NMR nukleární magnetická rezonance

NOESY spektroskopie nukleárního Overhauserova efektu

(Nuclear Overhouser Effect Spectroscopy)

Nu nukleofil

NuH nukleofil

p.a. pro analýzu

PE petrolether

Ph fenyl

PHT pyrrolidon-hydrogentribromid

PTSA p-toluensulfonová kyselina

(p-TolueneSulfonic Acid)

PYR pyrrol

q kvartet
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Q-TOF jednoduchý kvadrupól spojený s detektorem doby letu

(Quadrupole – Time of Flight)

RVO rotační vakuová odparka

rt laboratorní teplota

s singlet

SPhos dicyklohexyl(2',6'-dimethoxy-1,1'-bifenyl-2-yl)fosfan

t-BuXPhos di-terc-butyl(2',4',6'-triisopropyl-1,1'-bifenyl-2-yl)fosfan

t.t. teplota tání

TBAF tetrabutylammonium fluorid

TBDPS terc-butyldifenylsilyl

tBu terc-butyl

TEA triethylamin

TES triethylsilyl

Tf trifluormethansulfonát, triflát

TFA trifluoroctová kyselina

(trifluoroacetic acid)

TFP tris(2-furyl)fosfan

THF tetrahydrofuran

THP tetrahydropyridin

tht tetrahydrothiofen

TLC tenkovrstvá chromatografie

TMBN 2,4,6-trimethoxybenzonitril

TMS trimethylsilyl

Tol tris(o-tolyl)fosfan

Ts p-toluensulfonyl, tosyl

UV ultrafialová oblast

XPhos dicyklohexyl(2',4',6'-triisopropyl-1,1'-bifenyl-2-yl)fosfan
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1 ÚVOD

Tato disertační práce se zabývá transformacemi 3-aza-1,5-enynů pomocí reakcí

katalyzovaných zlatem v přítomnosti externího i interního nukleofilu. Úvodní část proto

shrnuje dosavadní poznatky o reakcích katalyzovaných zlatem (zejm. cyklizacích)

1,5-enynů s různými strukturálními prvky vedoucích k rozličným cyklickým strukturám.

1.1 Obecné vlastnosti zlata a využití zlata v katalýze

Zlato nachází uplatnění v organické chemii již desítky let, jedny z prvních reakcí

katalyzovaných heterogenním zlatem byly popsány již v roce 1973,1 ve větším měřítku je

zlato, zejména v homogenního katalýze, používáno přibližně od roku 2000.2 V porovnání

s ostatními drahými kovy (např. palladiem, rhodiem a platinou) je zlato zastoupeno

v zemské kůře méně (Tabulka 1), avšak celosvětová produkce zlata a používaná recyklace

této komodity vedou k celkově snazší dostupnosti. Spolu s mědí a stříbrem patří

do 11. skupiny periodické soustavy prvků. Vzhledem k jejich společnému využití ve formě

bankovních oběživ jsou tyto tři prvky mj. nazývány mincovními kovy.3

Tabulka 1 – Výskyt některých d-prvků v zemské kůře4

Prvek Zastoupení

mg/kg

Prvek Zastoupení

mg/kg

Prvek Zastoupení

mg/kg


[…]


13C NMR (151 MHz, aceton-d6): δ 164.3, 163.6, 160.5, 159.0, 151.8, 144.5, 142.3, 138.1,

130.0, 129.9, 129.4, 128.5, 127.5, 127.1, 115.1, 115.1, 113.7, 111.2, 107.4, 55.6, 54.9, 50.7.
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5.6 Rentgenová difrakční analýza tetrahydropyridinu 292

Rentgenová difrakční analýza krystalu sloučeniny 292 byla provedena na Bruker D8-

Venture difraktometru s Mo/K radiací ( = 0,71073 Å), mikroohniskovým zdrojem a

Photon CMOS detektorem při 150 K s využitím chladícího zařízení Oxford Cryosystems.

Atomy vodíku byly většinou lokalizovány na základě diferenční Fourierovy mapy. Pro

zajištění uniformity krystalu byly všechny vodíkové atomy přepočítány do idealizované

pozice (riding model) a byly jim přiřazeny teplotní faktory Hiso(H) = 1,2 Ueq (pivotní atom)

nebo 1,5 Uef (methyl). Vodíkové atomy methylové skupiny a methinu byly umístěny se

vzdálenostmi C-H = 0,96 Å; 0,98 a 0,93 Å pro atomy vodíku na aromatickém jádře a vinylové

skupině. Krystalografická data tetrahydropyridinu 292 jsou uložena v Cambridge

Crystallographic Data Centre (CCDC 1976913).

Krystalografická data

Sumární vzorec C17H21NO6S

Relativní molekulová hmotnost 367.41

Krystalová soustava monoklinická

Prostorová skupina P21/n

Teplota (K) 150

a, b, c (Å) 12.909 (2), 9.8608 (13), 14.025 (3)

β (°) 96.066 (6)

Objem základní buňky (Å3) 1775.4 (5)

Počet molekul na buňku, Z 4

Typ radiace Mo Kα

Absorpční koeficient, µ (mm−1) 0.22

Velikost krystalu (mm) 0.59 × 0.47 × 0.40

Sběr dat

Difraktometr Bruker D8 - Venture

Korekce Multi-scan SADABS2016/2 - Bruker AXS

Tmin, Tmax 0.680, 0.746

Počet měřených odrazů 45702

Počet nezávislých odrazů 4079

Počet pozorovaných odrazů 3520

Rint 0.041

(sin θ/λ)max (Å−1) 0.650

Redukce dat

R[F2 > 2σ(F2)], wR(F2), S 0.032, 0.086, 1.04

Počet odrazů 4079

Počet parametrů 230

Δρmax, Δρmin (e Å−3) 0.32, −0.40

Počítačové programy: Bruker Instrument Service vV6.2.3, APEX3 v2016.5-0 (Bruker AXS), SAINT
V8.37A (Bruker AXS Inc., 2015), XT, VERSION 2014/5, SHELXL2014/7 (Sheldrick, 2014), PLATON
(Spek, 2009).
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Obrázek 25 – ORTEP diagram struktury 292; stupeň pravděpodobnosti 50 %.

(Vybrané meziatomové vzdálenosti [Å] a úhly [°]: S1 O1 1.4345(10), S1 O2 1.4346(10), S1 N1 1.6246(11), N1 C1

1.4608(16), C1 O3 1.4079(15), C1 C2 1.5363(17), C2 C3 1.5131(17), C2 C7 1.5248(17), C3 C4 1.3341(18), C3 C9

1.4648(17), O3 C6 1.4342(16), C4 C5 1.4949(18), O4 C7 1.2008(16), O5 C7 1.3401(16), O5 C8 1.4521(17), O6 C14

1.3591(16), O6 C17 1.4316(18), C9 C10 1.331(2), O1 S1 O2 119.96(6), O1 S1 N1 106.24(6), C10 C9 C3 126.12(13).
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5.7 NMR experimenty

5.7.1 Kinetické studie

Do vyžíhané baňky byl pod ochrannou atmosférou argonu navážen Ag[BF4] (7,6 mg;

0,04 mmol), ke kterému byly postupně přidány: deuterovaný benzen-d6 (2 ml), [AuCl(TFP)]

(9 mg; 0,02 mmol) a suchý methanol (49 μl; 1,2 mmol) za vzniku opaleskující suspenze. Ke

směsi byl přikapán roztok enynu 229a (150 mg; 0,4 mmol) v C6D6 (3 ml). Ihned po přidání

výchozí látky a důsledném promísení směsi byl odebrán vzorek o objemu 600 μl do NMR

kyvety. Zbytek reakční směsi byl dále míchán při laboratorní teplotě v uzavřené baňce.

NMR analýza reakční směsi byla prováděna v časech t0–t15, přičemž počáteční čas

t0 = 5 min byl ovlivněn dobou přípravy vzorku pro analýzu, nastavením parametrů měření

a laděním přístroje. Vzhledem k nejistotě správného odebrání vzorku pro analýzu, byly

navíc v časech t4* a t15* odebrány z reakční směsi kontrolní vzorky, jejichž NMR analýza zcela

odpovídala zjištěným výsledkům.

Relativní zastoupení výchozí látky a produktu bylo vypočteno z poměru

charakteristických signálů pro enyn 229a a signálů tetrahydropyridinu 267a (Tabulka 16)

a následně byly hodnoty vyneseny do grafu v závislosti na čase analýzy.

Tabulka 16 – Kinetický NMR experiment cyklizace enynu 229a

t

min

229a

%

267a

%

t0 5 96 4

t1 10 93 7

t2 15 91 9

t3 30 84 16

t4 45 76 24

t4* 45 77 23

t5 60 69 31

t6 75 61 39

t7 90 52 48

t8 105 44 56

t9 120 36 64

t10 135 27 73

t11 150 20 80

t12 165 11 89

t13 180 3 97

t14 195 0 100

t15 210 0 100

t15* 210 0 100
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5.7.2 NOESY experimenty
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