## Posudek disertační práce

Název: Cyklizační reakce 1,5-enynů katalyzované komplexy zlata

Autor: Mgr. Petr Matouš

Předložená disertační práce je tématicky zaměřena na vývoj metodiky cyklizace dusíkatých derivátů propargylakrylátů za pomoci zlatných komplexů a externího nukleofilu. Výsledné deriváty tetrahydropyridinů byly dále využity pro přípravu dusíkatých heterocyklů, jako jsou piperidiny a isochinoliny furopyridiny, pyrrolopyridiny a chromenopyridiny. Zvolené téma lze zcela určitě zařadit mezi moderní trendy organické syntézy, jejichž potenciál není ještě zdaleka vyčerpán a může poskytnout zcela nové přístupy pro syntézu nejrůznějších typů sloučenin.

Práce je sepsána v češtině bez většího množství jazykových chyb. Její členění je standardní, zahrnující Úvod, Cíl práce, Výsledky s komentářem, Závěr, Experimentální část a Seznam použité literatury. Tyto kapitoly jsou dále doplněny seznamem prací autora, seznamem zkratk, abstraktem v češtině i angličtině a poděkováním. Celkový rozsah práce je 188 stran.

Úvodní část zahrnující přehled dosavadních literárních výstupů je podle mého názoru sepsána velmi srozumitelně a přehledně. Autor v ní s dostatečně stručně, přitom ale obsahově výstižně popisuje vybrané reakce katalyzované komplexy zlata.

Cíle práce jsou jasně definovány a zdůvodněny. Autor se ve své práci rozhodl zaměřit na cyklizaci 3-aza-1,5-enynů při použití externího nukleofilu.

V části Výsledky s komentářem pak popisuje jednotlivé syntetické studie a jejich optimalizace. Tato část je sepsána dostatečně přehledně. Některé nejasnosti či připomínky připojuji na konci tohoto posudku. Autor odvedl velký kus práce při hledání a optimalizaci reakčních podmínek vedoucích k derivátům enynů pomocí Sonogashira couplingu, kde řešil i alternativní přístupy v případě přípravy derivátů, které přímým couplingem připravit nešly. Velmi dobře rozebírá i neúspěšné reakce a jejich příčiny, detailně se zabývá strukturní analýzou tam, kde bylo možné očekávat vznik více derivátů nebo jejich izomerů. Jako přínosné v rámci disertační práce pak považuji i diskuzi o mechanismech prováděných cyklizací a jejich experimentální potvrzení.

Celkově hodnotím předloženou práci jako velmi dobře zpracovanou, přinášející zajímavé výsledky, které by mohly najít praktické uplatnění v syntéze komplexních molekul nejrůznějšího typu. Autor svými výsledky dokládá svou experimentální dovednost, schopnost kriticky vyhodnocovat získaná data a logicky přizpůsobovat další plánování experimentů. Výsledkem jeho práce jsou i dvě publikace v prestižních odborných časopisech, z nichž u jedné je vedený jako prvoautor.

Připomínky k předložené práci:

- Některá schémata (např. schéma 108, schéma u Tabulky 4) jsou graficky méně zdařilé. Pravděpodobně se jedná o nějakou reprodukci, která poněkud kazí grafický design disertace.
- Práce zahrnuje velký počet struktur a tedy i jejich čísel, se kterými se v textu pracuje. Orientace je někdy ztížena tím, že se neuvádí, kde přesně je možné danou strukturu nalézt. Dohledávání pak vyvádí čtenáře poněkud z kontextu.
- Tabulka 4 je poněkud matoucí. Krom toho, že chybí čísla u daných struktur (jsou jen v tabulce), tak není jasné, o jakou reakci z výchozí látky 228a, jak se píše v posledním sloupci, se jedná.

Strukturu látky 228a jsem v práci nenašel. Pak mi není zcela jasné, jak mají korespondovat celkové výtěžky v posledním sloupci s Tabulkou č.3.

- Reakce za vzniku látek 248 a 249 by měly být zahrnuty v Tabulce 3

#### Dotazy k obhajobě

- 1) Str.66: Autor tvrdí, že úpravou reakčních podmínek spočívajících v záměně dimethylformamidu za tetrahydrofuran došlo ke vzniku požadovaných látek uvedených v Tabulce 3 ve srovnatelném nebo lepším výtěžku než v původní práci Mikušky. U dvou látek (229c a 232) je však výtěžek výrazně nižší. Jsou změny výtěžku skutečně způsobeny charakterem rozpouštědla nebo jinými vlivy, jako je např. způsob izolace?
- 2) Str. 68: Při neúspěšné přípravě látky 248 z 225a prováděného s cílem zvýšit výtěžek, bylo použito menší množství Pd katalyzátoru i iodidu měďného. Proč? Co bylo výsledkem?
- 3) Str. 74: Tabulka 5: V prvním odstavci kapitoly 3.2.1 se píše, že u pokusu uvedených v Tabulce 5 na řádcích 2 a 4 dochází ke vzniku dihydropyridinu v nezanedbatelném množství. V tabulce 5 se ale uvádí, že v NMR je produkt 267a detekován ve směsi s výchozí látkou. Naopak z řádků 7 a 8 Tabulky 5 plyne, že dihydropyridin vzniká při použití pouze $\text{Ag}[\text{BF}_4]$ nebo $\text{Ag}[\text{SbF}_6]$ . Můžete upřesnit, kdy dochází ke vzniku dihydropyridinu a jaký je případný vliv stříbrných solí na jejich tvorbu?
- 4) Autor popisuje vznik látky 302 při dlouhodobém skladování derivátu 294. Podléhá této reakci pouze derivát 294 nebo i některé jiné tetrahydropyridiny? Můžete navrhnout mechanismus této reakce? Jaké je zastoupení této látky ve směsi a v jakém čase?

S ohledem na množství odvedené práce, dosažených výsledků a kvalitu sepsané disertační práce ji doporučuji k obhajobě.

V Olomouci dne 15.9.2020

prof. RNDr. Jan Hlaváč, Ph.D.